

*

Số 78 -BC/ĐU

Linh Thông, ngày 29 tháng 02 năm 2024

BÁO CÁO

Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 37 – NQ/TW, ngày 09/10/2014 của Bộ chính trị khóa XI

Căn cứ Công văn số 1218-CV/HU, ngày 10 tháng 02 năm 2024 của Huyện ủy Định Hóa về việc tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết 37-NQ/TW ngày 09/10/2014 của Bộ Chính trị (khóa XI) về công tác lý luận và định hướng nghiên cứu đến năm 2030 (gọi tắt là Nghị quyết 37-NQ/TW). Ban Thường vụ Đảng ủy xã Linh Thông báo cáo Tổng kết 10 năm việc thực hiện Nghị quyết 37-NQ/TW, ngày 09/10/2014 của Bộ Chính trị như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Linh Thông là xã Vùng cao nằm ở phía Bắc huyện Định Hóa, cách trung tâm huyện 17 km, có vị trí địa lý phía Đông giáp xã Lam Vỹ và xã Mai Lạp, huyện Chợ Mới, tỉnh Bắc Kạn; phía Tây giáp xã Yên Mỹ, huyện Chợ Đồn, tỉnh Bắc Kạn; phía Nam giáp xã Quy Kỳ; phía Bắc giáp xã Yên Nhuận, huyện Chợ Đồn, tỉnh Bắc Kạn. Xã có tổng diện tích tự nhiên là 2.802,2 ha, được chia thành 9 xóm với tổng dân số 2.671 nhân khẩu, 740 hộ, có 8 dân tộc cùng chung sống, đời sống nhân dân chủ yếu là sản xuất nông, lâm nghiệp; tỷ lệ hộ nghèo đa chiều còn chiếm 12,03%.

- Về thuận lợi: Đảng bộ xã Linh Thông gồm có 14 chi bộ trong đó 09 chi bộ nông thôn, 3 chi bộ nhà trường, 01 chi bộ Trạm y tế, 01 chi bộ Công an. Toàn đảng bộ có 251 Đảng viên. Để lãnh đạo thực hiện các nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội của địa phương, cán bộ, đảng viên và các ban, ngành, đoàn thể đã chấp hành tương đối tốt các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước, việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng hàng năm tốt.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

- Sau khi tiếp thu Nghị quyết số 37-NQ/TW, Ban Thường vụ Đảng ủy ban hành Kế hoạch số 18 -KH/ĐU, ngày 28/4/2015 về tổ chức nghiên cứu, quán triệt và Chương trình hành động số 02-CTr/ĐU, ngày 28/4/2015 để thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW;

- Việc ban hành kế hoạch, xây dựng nội dung, chương trình, hướng dẫn triển khai thực hiện Nghị quyết số 37 – NQ/TW tại địa phương.

Đảng ủy xây dựng văn bản thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của địa phương; tổ chức nghiên cứu, quán triệt đến cán bộ, đảng viên, được 7 cuộc, cho 983 đồng chí cán bộ, đảng viên, sau học tập đã hướng dẫn cho các chi bộ tổ chức tuyên truyền trong cán bộ, đảng viên và nhân dân hiểu rõ về Nghị quyết. Qua học tập, quán triệt Nghị quyết, cán bộ và đảng viên đã nhận thức đầy đủ hơn về vai trò, ý nghĩa, nội dung của công tác lý luận đối với việc nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng, góp phần củng cố đoàn kết trong Đảng, sự đồng thuận trong nhân dân.

- Công tác kiểm tra, giám sát: Đảng ủy kiểm tra qua kết quả báo cáo của các chi bộ qua các hội nghị giao ban công tác Đảng, các chi bộ đã tổ chức triển khai các nội dung theo hướng dẫn của Đảng ủy.

2. Công tác tuyên truyền, quán triệt, học tập Nghị quyết

- Hình thức học tập: Mở hội nghị học tập trung Hội trường UBND xã

Ngoài ra, Đảng ủy chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể quán triệt và tuyên truyền đến các chi đoàn, chi hội xóm và mọi tầng lớp hội viên, đoàn viên và nhân dân; Đài truyền thanh tuyên truyền trên loa truyền thanh xã vào các buổi sáng trong tuần...

- Nội dung tuyên truyền: Theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Huyện ủy.

3. Kết quả công tác tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận; việc triển khai các đề tài, đề án, những sáng kiến kinh nghiệm: Không có.

4. Hạn chế, vướng mắc trong tổ chức thực hiện Nghị quyết số 37 – NQ/TW ở địa phương:

4.1. Những kết quả đạt được

- Tổ chức cho cán bộ, đảng viên quán triệt và thực hiện Quy định số 285-QĐ/TW, ngày 25/4/2015 của Bộ Chính trị về dân chủ trong nghiên cứu lý luận trong cơ quan đảng, nhà nước; từ đó dân chủ trong nghiên cứu lý luận được phát huy hơn, qua đó việc tổ chức phản biện đánh giá được thực hiện nghiêm túc. Trong 10 năm qua lý luận, chính trị trong cơ quan và ở địa phương đang tiến hành thực hiện, được ứng dụng trong thực tiễn, đem lại hiệu quả thiết thực trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo; lý luận đã làm cho cán bộ, đảng viên nhận thức rõ hơn về vai trò của công tác lý luận trong các lĩnh vực kinh tế - xã hội, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị, Hàng năm Đảng ủy cử cán bộ tham gia các chương trình tập huấn do huyện, tỉnh tổ chức để nâng cao trình độ, nhận thức trong công tác lý luận.

- Công tác phát hiện, quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, bố trí, sử dụng đội ngũ cán bộ làm công tác lý luận được chú trọng; phát huy đội ngũ cán bộ có phẩm chất chính trị vững vàng, có tư duy lý luận khoa học, năng lực vận dụng lý luận chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh sát với thực tiễn của địa phương. Cấp ủy quan tâm và tạo mọi điều kiện, môi trường thuận lợi để cho đội ngũ làm công tác tuyên truyền hoạt động tốt.

- Nội dung giáo dục chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, giáo dục công dân ở các trường thuộc hệ thống giáo dục quốc dân trong xã đã thực hiện đúng theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Trung ương, Bộ Giáo dục và Đào tạo; việc đánh giá chất lượng đào tạo, bồi dưỡng bảo đảm thực chất, không chạy theo thành tích, nâng dần chất lượng việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh được khá tốt.

Đội ngũ cán bộ, giáo viên từng bước đổi mới phương pháp giảng dạy, đa số đã kết hợp hài hòa giữa phương pháp hiện đại và truyền thống giúp học sinh nắm vững kiến thức có hệ thống, tinh thần học tập tốt hơn.

- Các ngành chức năng đã tích cực tham mưu cho cấp ủy Đảng, chính quyền thực hiện tốt công tác bảo vệ chính trị nội bộ và an ninh văn hoá - tư tưởng trong xã. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đồng bộ nhiệm vụ xây dựng, chỉnh đốn Đảng với phát triển kinh tế, ổn định xã hội gắn với tuyên truyền nâng cao ý thức cảnh giác cách mạng trong cán bộ, đảng viên và nhân dân; thực hiện tốt

quy chế dân chủ cơ sở; nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, diễn biến tư tưởng, không để những bức xúc của nhân dân xảy ra.

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) về xây dựng Đảng, Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về xây dựng và chỉnh đốn Đảng, gắn với việc đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; nâng cao chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”; phong trào xây dựng nông thôn mới, chương trình giảm nghèo bền vững; thường xuyên phát hiện, tôn vinh kịp thời người tốt, việc tốt trên các lĩnh vực.

- Thực hiện tốt Thông báo kết luận số 94-TB/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về đẩy mạnh đấu tranh chống “Diễn biến hoà bình trên lĩnh vực tư tưởng, văn hoá”, Chỉ thị 48-CT/TW của Bộ Chính trị (khóa IX) về bảo vệ bí mật của Đảng trong phát ngôn và sử dụng, bảo quản thông tin, tài liệu trong tình hình mới; tăng cường công tác đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái của các thế lực thù địch. Hướng dẫn cho cán bộ, đảng viên cách phân biệt các nội dung thông tin trên các trang mạng xã hội; quản lý hệ thống mạng internet trong nội bộ, sách báo, văn hoá phẩm và các dịch vụ văn hoá khác.

- Cấp ủy luôn coi trọng việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác lý luận theo tinh thần Nghị quyết số 37-NQ/TW, xem đây là nhiệm vụ của Đảng bộ, của từng cán bộ, đảng viên. Các ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và đoàn thể chính trị - xã hội quan tâm nghiên cứu lý luận theo hướng bám sát nhiệm vụ chính trị địa phương, đơn vị để thực hiện. Nắm bắt, dự báo diễn biến tư tưởng trong các xã hội, đề ra biện pháp xử lý kịp thời các tình huống, không để xảy ra “điểm nóng” tại địa phương.

2.2. Những hạn chế, yếu kém

Một bộ phận cán bộ, đảng viên và nhân dân có biểu hiện phai nhạt lý tưởng cách mạng, sa sút phẩm chất đạo đức, lối sống quan liêu, tham nhũng, lãng phí; trình độ năng lực của Bí thư chi bộ cơ sở còn hạn chế chất lượng tuyên truyền còn chưa được đảm bảo, trong liên hệ thực tiễn từng lúc thiếu sâu sát; công tác kiểm tra giám sát, sơ kết, tổng kết của cấp ủy chưa thường xuyên; ý thức trách nhiệm và sự phối hợp giữa các ngành, có lúc thiếu đồng bộ, chưa thống nhất, còn trùng lặp, chồng chéo chưa được khắc phục trong công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TIẾP TỤC THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 37 – NQ/TW

1. Tiếp tục đổi mới cơ chế quản lý, phát huy dân chủ, khuyến khích tìm tòi, sáng tạo trong công tác lý luận

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết số 37-NQ/TW và thực hiện các Chương trình Tỉnh ủy, Huyện ủy trong cán bộ, đảng viên; triển khai thực hiện nghiêm túc Quy định số 285-QĐ/TW, ngày 25-4-2015 của Bộ Chính trị (khóa XI) về dân chủ trong nghiên cứu lý luận chính trị trong Đảng bộ. Có kế hoạch bồi dưỡng đội ngũ cán bộ lý luận theo các chương trình bồi dưỡng các cấp tổ chức; thực hiện triển khai các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chương trình hành động, kế hoạch của địa phương.

- Tăng cường giáo dục lịch sử cách mạng ở địa phương; giáo dục truyền thống yêu nước, đấu tranh của dân tộc; chú trọng thế hệ trẻ, học sinh. Tập hợp các tầng lớp nhân dân để động viên vào các tổ chức chính trị - xã hội, nâng cao giáo dục chính trị, tư tưởng trước tình hình hiện nay. Phát huy vai trò và trách nhiệm của các phương tiện truyền thông đại chúng.

2. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy đảng đối với công tác lý luận

Cấp ủy, tổ chức đảng tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo làm chuyên biến tích cực công tác lý luận ở địa phương; có kế hoạch phát triển đội ngũ cán bộ lý luận, khuyến khích, thu hút tài năng và lao động sáng tạo; tạo điều kiện để cán bộ, đảng viên tham gia tích cực vào xây dựng các nghị quyết, chương trình hành động, kế hoạch của địa phương.

Cấp ủy đảng, chính quyền tăng cường công tác giáo dục để nâng cao trình độ lý luận cho cán bộ, đảng viên theo kịp yêu cầu của công cuộc đổi mới. Tiếp tục thực hiện kế hoạch cập nhật kiến thức cho cán bộ, đảng viên.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Đề nghị các cấp tổ chức bồi dưỡng lý luận chính trị, tập huấn nghiệp vụ công tác đảng, công tác đoàn thể cho đối tượng cán bộ cấp xã ở trung tâm bồi dưỡng chính trị cấp huyện. Thường xuyên mở các lớp tập huấn, thông tin thời sự về lý luận chính trị, hội nhập quốc tế cho cán bộ, đảng viên, cán bộ chủ chốt và lực lượng làm công tác tuyên giáo.

Trên đây, là báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 37 – NQ/TW, ngày 09/10/2014 của Bộ Chính trị (khóa XI) về công tác lý luận và định hướng nghiên cứu đến năm 2030 của Đảng bộ xã Linh Thông.

Nơi nhận:

- Huyện ủy Định Hóa,
- BTG Huyện ủy
- BCH Đảng bộ.
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**



Lưu Tiên Thành